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2023학년도 현 금 예 산 공  고 

2023학년도 산학협력단 회계 현금예산을 아래와 같이 공고합니다.  

2023 년  02월 15일
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   제 1 조 2023학년도 동명대학교산학협력단 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 20,321,379천원으로 한다.

   제 2 조 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 재정지원사업의 유치확대와 효율적 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 재정지원 사업 유치에 중점 지원        ② 대외 연구과제 수주 확대

         ③ 사업비투자의 효율성 확보                ④ 사업 및 연구수주에 따른 인센티브 확대 

         나. 건전 재정의 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 사업계획의 범위내에서 편성             ② 목적외 사용 제한 및 전용 억제

         ③ 법령, 규정 등 제반 법규의 준수         ④ 투명한 예산집행 및 예.결산 공개

   제 4 조 주요 사업계획의 개요는 다음과 같다. 

         가. LINC3.0사업(49억) : 산학협력 선도모델 자립화 기반 조성, 공유·협업을 통한 산학연협력 생태계 고도화

         나. SW중심대학지원사업(22억) : 지역산업 SW인재 양성으로 경쟁력 회복

         라. 지식재산교육선도대학사업(1억8천) : 실무와 이론을 겸비한 지식재산 전문가 양성 프로그램 구축

         마. 연제구어린이급식관리지원센터(4억2천) : 연제구 어린이 급식 질적 향상을 통한 어린이 건강 증진

         바. 조선해양시뮬레이션센터(10억) : 기술지원 패키지 프로그램을 통해 조선해양 유관 기업의 장비활용 지원, 기술지원 및 전문인력 양성 수행

         아. 창업보육센터사업(1억) : 대학이 보유하고 있는 인력과 인프라를 활용하여 참신한 아이디어와 기술력을 보유한 창업자(예비)육성

         자. 연구 용역 과제(50억) : 교외 수탁연구비 집행 관리 및 간접비 사업비 운영

   제 5 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다. 

예   산   총   칙

         다. 대학혁신연구단지조성사업(6억6천) : 유휴장비 활용 및 특화분야(지능형기계,미래수송기기) 산학 공용 기술 개발 및 기업 지원

         사. 메이커스페이스구축운영사업(1억) : 지역 메이커문화 활성화 및 메이커 교육등으로 일자리창출과 창업분위기 확산



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 2023 회계(A)
2022 회계(B)

(제1차추경예산)
증감(A-B)

2023예산
구성비율

과목 2023 회계(A)
2022 회계(B)

(제1차추경예산)
증감(A-B)

2023예산
구성비율

산학협력수익 3,304,000 3,560,200 -256,200 16.3% 산학협력비 3,029,001 3,012,201 16,800 14.9%

지원금수익 10,678,631 11,230,792 -552,161 52.5% 지원금사업비 10,319,763 9,893,839 425,924 50.8%

간접비수익 1,276,859 1,197,478 79,381 6.3% 간접비사업비 1,010,303 1,066,304 -56,001 5.0%

전입및기부금수익 1 30,001 -30,000 0.0% 일반관리비 0 1 -1 0.0%

운영외수익 27,910 28,103 -193 0.1% 운영외비용 2,410 2,515 -105 0.0%

학교회계전출금 650,000 838,198 -188,198 3.2%

투자활동현금유입액 2 170,002 -170,000 0.0% 투자활동현금유출액 1,046,442 2,107,375 -1,060,933 5.1%

운영수익 합계 15,287,403 16,216,576 -929,173 75.2% 운용비용합계 16,057,919 16,920,433 -862,514 79.0%

기초의현금 5,033,976 5,737,833 -703,857 24.8% 기말의현금 4,263,010 5,033,976 -770,966 21.0%

자본및부채수입 합계 5,033,976 5,737,833 -703,857 24.8% 자본및부채지출 합계 4,263,460 5,033,976 -770,966 21.0%

현금수입예산 총계 20,321,379 21,954,409 -1,633,030 100.0% 현금지출예산 총계 20,321,379 21,954,409 -1,633,480 100.0%

현 금 예 산 서  관 별 집 계 표
회계기간 : 2023.03.01. ~ 2024.02.29.

수      입 지      출



[별지 제1호 서식]

(단위:천원)

관 항 목
제 18 기
(당기)

제 17 기
(전기)

증감 산출근거

15,287,403 16,216,576 -929,173 예산목별명세서 참조

15,287,401 16,046,574 -759,173

         1)산학협력수익현금유입액 3,304,000 3,560,200 -256,200

         2)지원금수익현금유입액 10,678,631 11,230,792 -552,161

         3)간접비수익현금유입액 1,276,859 1,197,478 79,381

         4)전입및기부금수익현금유입액 1 30,001 -30,000

         5)운영외수익현금유입액 27,910 28,103 -193

2 170,002 -170,000

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 170,002 -170,000

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

16,057,919 16,920,433 -862,514

15,011,477 14,813,058 198,419

         1)산학협력비현금유출액 3,029,001 3,012,201 16,800

         2)지원금사업비현금유출액 10,319,763 9,893,839 425,924

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액

   Ⅰ.현금유입액

현  금  예  산  서
당기 2023년 03월 01일부터      2024년 02월 29일까지
전기 2022년 03월 01일부터      2023년 02월 28일까지

과                   목 산학협력단회계



관 항 목
제 18 기
(당기)

제 17 기
(전기)

증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         3)간접비사업비현금유출액 1,010,303 1,066,304 -56,001

         4)일반관리비현금유출액 0 1 -1

         5)운영외비용현금유출액 2,410 2,515 -105

         6)학교회계전출금현금유출액 650,000 838,198 -188,198

1,046,442 2,107,375 -1,060,933

         1)투자자산지출 50,000 0 50,000

         2)유형자산취득지출 836,442 1,947,375 -1,110,933

         3)무형자산취득지출 160,000 160,000 0

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-770,516 -703,857 -66,659

5,033,976 5,737,833 -703,857

4,263,460 5,033,976 -770,516

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 예산액 비고

산학협력수익 3,304,000,000

연구수익 2,150,000,000

정부연구수익 750,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 지방자치단체 산학협력연구과제 연구수익 700,000,000

  [신규국고사업] 정부부처 및 지방자치단체 산학협력연구과제 연구수입 50,000,000

산업체연구수익 1,400,000,000   [수탁연구] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 1,200,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 150,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 50,000,000

교육운영수익 306,000,000

교육운영수익 306,000,000   [LINC3.0사업] 산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 200,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업]  산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 6,000,000

  [신규국고사업]  산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 100,000,000

기술이전수익 455,000,000

지식재산권이전수익 400,000,000   [신규국고사업] 산학협력수익-기술이전수익-지식재산권이전수익 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력수익-기술이전수익-지식재산권이전수익 350,000,000

노하우이전수익 55,000,000   [신규국고사업] 산학협력수익-기술이전수익-노하우이전수익 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력수익-기술이전수익-노하우이전수익 5,000,000

설비자산사용료수익 11,000,000

설비자산사용료수익 11,000,000   [I-URP사업] 산학협력수익-설비자산사용료수익 5,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 산학협력수익-설비자산사용료수익 2,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 산학협력수익-설비자산사용료수익 4,000,000

임대료수익 0 -

기타산학협력수익 382,000,000

기타산학협력수익 382,000,000   [수탁연구] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 20,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 100,000,000

  [연구장비바우처사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 100,000,000

  [공용장비센터] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 100,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 12,000,000

지원금수익 10,678,631,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2023년 03월 01일부터 2024년 02월 29일까지

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 예산액 비고산출근거

연구수익 3,514,191,000

정부연구수익 3,364,191,000   [수탁연구] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 1,700,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 350,000,000

  [I-URP사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 178,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 936,191,000

  [신규국고사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 200,000,000

산업체연구수익 150,000,000   [수탁연구] 지원금수익-연구수익-산업체연구수익 100,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-연구수익-산업체연구수익 50,000,000

교육운영수익 2,748,350,000

교육운영수익 2,748,350,000   [LINC3.0사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 600,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 1,640,000,000

  [지식재산교육선도대학사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 172,800,000

  [인력양성교육] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 150,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 77,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 100,000,000

  [청년도시재생사사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 8,550,000

기타지원금수익 4,416,090,000

기타지원금수익 4,416,090,000   [LINC3.0사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 3,040,100,000

  [SW중심대학사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 200,000,000

  [I-URP사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 372,000,000

  [어린이급식관리지원센터] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 399,000,000

  [연구장비바우처사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 10,000,000

  [창업보육센터] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 89,990,000

  [기술이전운영지원사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 5,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 300,000,000

간접비수익 1,276,859,000

산학협력수익 326,000,000

산학협력연구수익 300,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구수익 중 간접비 수익 285,000,000

  [신규국고사업] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구수익 중 간접비 수익 15,000,000

산학협력교육운영수익 20,000,000   [신규국고사업] 교육운영에 따른 대가성 있는 수입 20,000,000

기타산학협력수익 6,000,000   [수탁연구] 기타 산학협력연구과제 연구수익 중 간접비 수익 1,000,000

  [신규국고사업] 기타 산학협력연구과제 연구수익 중 간접비 수익 5,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

지원금수익 950,859,000

지원금연구수익 475,809,000   [수탁연구] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 382,000,000

  [조선해야시뮬레이션센터] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 43,809,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 50,000,000

지원금교육운영수익 187,650,000   [SW중심대학사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 160,000,000

  [지식재산교육선도대학사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 7,200,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 20,000,000

  [청년도시재생사사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 450,000

기타지원금수익 287,400,000   [LINC3.0사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 109,900,000

  [I-URP사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 55,000,000

  [어린이급식관리지원센터] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 21,000,000

  [연구장비바우처사간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 1,500,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 100,000,000

전입및기부금수익 1,000

전입금수익 0

학교법인전입금 0

학교회계전입금 0

학교기업전입금 0

기부금수익 1,000

일반기부금 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

지정기부금 0

현물기부금 0

운영외수익 27,910,000

운영외수익 27,910,000

이자수익 27,810,000   [수탁연구] 이자수익 200,000

  [LINC3.0사업] 이자수익 20,000,000

  [I-URP사업] 이자수익 100,000

  [조선해야시뮬레이션센터] 이자수익 100,000

  [연구장비바우처사업] 이자수익 200,000

 [공용장비센터] 이자수익 200,000

  [창업보육센터] 이자수익 10,000

  [경상운영비] 이자수익 7,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

기타운영외수익 100,000   [수탁연구] 기타운영외수익 100,000

투자활동자금유입 2,000

유형자산매각액 2,000

기계기구매각대 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

집기비품매각대 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

기초의현금 5,033,976,000

기초의현금 5,033,976,000

기초의현금 5,033,976,000   [수탁연구(수익,목적)] 전년도 이월사업비 634,030,000

  [LINC3.0사업] 전년도 이월사업비 372,480,000

  [SW중심대학지원사업] 전년도 이월사업비 246,442,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 전년도 이월사업비 55,725,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 전년도 이월사업비 39,011,000

  [연구장비바우처사업] 전년도 이월사업비 190,121,000

  [공용장비센터] 전년도 이월사업비 637,909,000

  [인력양성교육] 전년도 이월사업비 7,655,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 전년도 이월사업비 26,886,000

  [창업보육센터] 전년도 이월사업비 20,010,000

  [경상운영비] 전년도 이월금 2,803,707,000

20,321,379,000 20,321,379,000합계



2. 지출

관 항 목 예산액 비고

산학협력비 3,029,001,000

산학협력연구비 2,160,000,000

인건비 1,210,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 인건비 1,200,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 인건비 10,000,000

학생인건비 110,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 학생인건비 100,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 학생인건비 10,000,000

연구시설･장비비 70,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구시설･장비비 60,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구시설장비비 10,000,000

연구재료비 315,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구재료비 200,000,000

  [LINC3.0사업] LINC3.0사업 산업체 산학협력연구과제 연구재료비 100,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 연구재료비 15,000,000

연구활동비 265,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구활동비 200,000,000

  [LINC3.0사업] LINC3.0사업 산업체 산학협력연구과제 연구활동비 50,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 연구활동비 15,000,000

연구수당 110,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구수당 100,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 연구수당 10,000,000

위탁연구개발비 80,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 위탁연구개발비 50,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 위탁연구개발비 30,000,000

교육운영비 322,000,000

인건비 88,000,000   [LINC3.0사업] 산업체재직자교육 인건비 50,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 수익사업 인건비 8,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 인건비 30,000,000

교육과정개발비 20,000,000   [신규국고사업] 신규수익사업 교육과정개발비 20,000,000

장학금 10,000,000   [신규국고사업] 신규수익사업 장학금 10,000,000

실험실습비 11,000,000   [메이커스페이스구축운영사업] 수익사업 실험실습비 1,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 실험실습비 10,000,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2023년 03월 01일부터 2024년 02월 29일까지

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 예산액 비고산출근거

기타교육운영비 193,000,000   [LINC3.0사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 150,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 1,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 30,000,000

  [경상운영비] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 12,000,000

지적재산권비용 375,000,000

지적재산권실시.양도비 120,000,000   [신규국고사업] 산학협력비-지식재산권비용-지식재산권실시 양도비 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력비-지식재산권비용-지식재산권실시 양도비 70,000,000

산학협력보상금 255,000,000   [신규국고사업] 산학협력비-지식재산권비용-산학협력보상금 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력비-지식재산권비용-산학협력보상금 205,000,000

학교시설사용료 1,000

학교시설사용료 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

기타산학협력비 172,000,000

기타산학협력비 172,000,000   [수탁연구] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 22,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 100,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 50,000,000

지원금사업비 10,319,763,000

연구비 3,084,191,000

인건비 725,300,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 R&D과제 인건비 200,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-인건비 475,300,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-인건비 50,000,000

학생인건비 340,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 R&D과제 학생인건비 280,000,000

  [LINC3.0사업]  지원금사업비-연구비-학생인건비 10,000,000

  [신규국고사업]  지원금사업비-연구비-학생인건비 50,000,000

연구시설･장비비 140,000,000   [수탁연구]  지원금사업비-연구비-연구시설장비비 120,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구시설장비비 20,000,000

연구재료비 618,600,000   [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구재료비 150,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 283,000,000

  [I-URP사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 124,600,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구재료비 41,000,000
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  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 20,000,000

연구활동비 901,291,000   [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구활동비 400,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 31,000,000

  [I-URP사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 53,400,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구활동비 366,891,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 50,000,000

연구수당 309,000,000   [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구수당 200,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구수당 26,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구수당 53,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구수당 30,000,000

위탁연구개발비 50,000,000   [수탁연구] 지원금사업비-연구비-위탁연구개발비 20,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-위탁연구개발비 30,000,000

교육운영비 2,819,236,000

인건비 910,836,000   [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 210,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 468,000,000

  [지식재산교육선도대학사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 105,000,000

  [인력양성교육] 지원금사업비-교육운영비-인건비 14,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 93,536,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 20,000,000

  [청년도시재생사사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 300,000

교육과정개발비 10,000,000   [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-교육과정개발비 10,000,000

장학금 434,000,000   [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 34,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 330,000,000

  [인력양성교육] 지원금사업비-교육운영비-장학금 50,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 20,000,000

실험실습비 202,520,000   [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 100,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 87,870,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 4,650,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 10,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

기타교육운영비 1,261,880,000   [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 256,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 804,130,000

  [지식재산교육선도대학사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 67,800,000

  [인력양성교육] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 80,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 5,700,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 40,000,000

  [청년도시재생사사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 8,250,000

기타지원금사업비 4,416,336,000

기타지원금사업비 4,416,336,000   [LINC3.0사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 2,814,601,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 200,000,000

  [I-URP사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 427,725,000

  [어린이급식관리지원센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 399,000,000

  [연구장비바우처사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 130,010,000

  [공용장비센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 50,000,000

  [창업보육센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 90,000,000

  [기술이전운영지원사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 5,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 300,000,000

간접비사업비 1,010,303,000

인력지원비 568,001,000

인건비 458,000,000   [수탁연구] 계약직원 급여 , 명절휴가비, 4대보험 사업주부담금. 퇴직금등 300,000,000

  [경상운영비] 계약직원 급여 , 명절휴가비, 4대보험 사업주부담금. 퇴직금등 128,000,000

  [신규국고사업] 계약직원 직원 인건비 30,000,000

연구개발능률성과급 110,000,000   [수탁연구] R&D과제 간접비 수익의 10%/기타연구과제 간접비수익의 10% 80,000,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 연구개발능률성과급 30,000,000

연구개발준비금 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

연구지원비 217,301,000

기관공통비용 170,300,000   [경상운영비] 산학협력단 부서운영비 200,000원*18명 3,600,000

  [경상운영비] 산학협력단장 업무추진비 500,000원*12월 6,000,000

  [경상운영비] 산학협력단 워크숍 개최비 5,000,000원*2회 10,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

  [경상운영비] 교육 및 세미나참가비 500,000원*4명*4회 8,000,000

  [경상운영비] 업무관련 출장비 200,000원*8회*12월 9,600,000

  [경상운영비] 제위원회 회의비 200,000원*10개*3회 6,000,000

  [경상운영비] 산학협력단 회의비 300,000*1회*12월 3,600,000

  [경상운영비] 외부 회계감사 및 세무조정 수수료 7,000,000원*1회 7,000,000

  [경상운영비] 업무자문료 500,000원*4회 2,000,000

  [경상운영비] 회계시스템유지 및 백업서비스 5,400,000원*1회 5,400,000

  [경상운영비] 산학협력단 통합관리시스템 유지보수비 1,100,000원*12월 13,200,000

  [경상운영비] 산학협력단 관련 협의회비 2,000,000원*5건 10,000,000

  [경상운영비] 산학협력단 홍보비(홈페이지 보수 및 책자제작) 20,000,000원*1회 20,000,000

  [경상운영비] 산학협력단 홍보무 제작 30,000원*300개 9,000,000

  [경상운영비] 산학협력체결 행사비(행사 및 식대) 680,000원*5회 3,400,000

  [경상운영비] 인쇄 및 제본비 150,000원*30건 4,500,000

  [경상운영비] 집필팀 운영비 1,500,000원*10팀 15,000,000

  [경상운영비] 사무용품 구입비 500,000원*6회 3,000,000

  [경상운영비] 토너구입비 2,000,000원*2회 4,000,000

  [경상운영비] 기자재 및 비품수리비 200,000원*20건 4,000,000

  [경상운영비] 제증명 및 전자계산서 발급 수수료 100,000원*12월 1,200,000

  [경상운영비] 직원 야근식대 10,000원*15명*12월1 1,800,000

  [경상운영비] 직원복리후생비 5,000,000

  [경상운영비] 기타 업무조직 관린운영비 5,000,000

  [경상운영비(수익)] 용역과제 계약에 따른 보험료 50,000원*200건 10,000,000

사업단또는연구단운영비 10,000,000   [신규국고사업] 신규국고사업 사업단운영비 10,000,000

기반시설.장비구축.운영비 5,000,000   [수탁연구] 간접비사업비-연구지원비-대학기반시설및장비운영비 5,000,000

연구실안전관리비 30,000,000   [수탁연구] 연구실안전환경 조성에 관한 경비 30,000,000

연구보안관리비 1,000,000   [수탁연구] 연구개발과제 보안을 위해 필요한 경비 1,000,000

연구윤리활동비 1,000,000   [수탁연구] 연구윤리교육 및 연구비 자체감사 수수료 1,000,000

연구활동지원금 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

성과활용지원비 225,000,000
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과학문화활동비 5,000,000   [수탁연구] 연구개발 홍보 및 과학기술문화 확산에 관련한 경비 5,000,000

지식재산권 출원･등록비 220,000,000   [경상운영비] 지식재산권출원등록비 220,000,000

기타지원비 1,000

기타지원비 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

일반관리비 0

일반관리비 0

일반제경비 0 -

운영외비용 2,410,000

운영외비용 2,410,000

기타운영외비용 2,410,000   [수탁연구] 연구과제 이자반납 300,000

  [I-URP사업] 운영외비용-운영외비용-기타운영외비용 100,000

  [창업보육센터] 운영외비용-운영외비용-기타운영외비용 10,000

  [경상운영비] 운영외비용-운영외비용-기타운영외비용 2,000,000

학교회계전출금 650,000,000

학교회계전출금 650,000,000

학교회계전출금 650,000,000   [경상운영비] 학교회계전출금 650,000,000

투자활동자금유출 1,046,442,000

투자자산취득지출 50,000,000

출자금투자지출 50,000,000   [경상운영비] 출자금투자지출 50,000,000

유형자산취득지출 836,442,000

기계기구취득 576,442,000   [수탁연구(목적)] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 200,000,000

  [수탁연구(수익)] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 50,000,000

  [LINC3.0사업] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 50,000,000

  [SW중심대학사업] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 196,442,000

  [신규국고사업(목적)] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 50,000,000

  [신규국고사업(수익)] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 20,000,000

  [경상운영비] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 10,000,000

집기비품취득 260,000,000   [수탁연구(목적)] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 100,000,000

  [수탁연구(수익)] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 30,000,000
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  [LINC3.0사업] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 50,000,000

  [신규국고사업(목적)] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 50,000,000

  [신규국고사업(수익)] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 20,000,000

  [경상운영비] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 10,000,000

무형자산취득지출 160,000,000

지적재산권취득 150,000,000   [경상운영비] 지식재산권취득 150,000,000

기타무형자산취득 10,000,000   [경상운영비] 기타무형자산취득 10,000,000

기말의현금 4,263,460,000

기말의현금 4,263,460,000

기말의현금 4,263,460,000   [수탁연구(수익] 차년도 이월사업비 224,620,000

  [수탁연구(목적] 차년도 이월사업비 357,410,000

  [LINC3.0사업] 차년도 이월사업비 517,979,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 차년도 이월사업비 5,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 차년도 이월사업비 41,111,000

  [연구장비바우처사업] 차년도 이월사업비 170,311,000

  [공용장비센터]  차년도 이월사업비 688,109,000

  [인력양성교육]  차년도 이월사업비 13,655,000

  [창업보육센터]  차년도 이월사업비 20,000,000

  [경상운영비]  차년도 이월사업비 2,225,265,000

20,321,379,000 20,321,379,000



회  의  록  사  본 
(산학협력단 예∙결산자문위원회)



02/10 박동

우

산학협력단-1878 2023.02.10   

48520 부산광역시 남구 신선로 428

051-629-3714  jju1005@hotmail.com 공개

회 의 명  산학협력단 예·결산심의위원회 개최

일    시  2023년 02월 09일 (목요일)  11 : 00  ~  12 : 00  

장    소  국제산학협력관 209호

의    안
 1. 2022학년도 산학협력단 회계 제1차 추가경정 예산(안) 심의

 2. 2023학년도 산학협력단 회계 본예산(안) 심의

토의내용

요    지

 1 .2022학년도 산학협력단회계 제1차 추가경정예산(안) 심의

   가. 2022학년도 제1차 추가경정예산편성(안) 총 규모 : 21,954백만원

      (2022학년도 본예산 27,972백만원 대비 21.5% 감액)

 2. 2023학년도 산학협력단 본예산(안) 심의

   가. 2023학년도 본예산 예산편성 총 규모 : 20,321백만원

     -. 2022학년도 본예산 27,972백만원 대비 27.3% 감액

     -. 2022학년도 제1차 추경예산 21,954백만원 대비 7.4% 감액

합의사항
 * 2021학년도 산학협력단회계 제1차 추가경정예산(안)을 원안대로 확정토록 함

 * 2022학년도 산학협력단 본예산(안)을 원안대로 확정토록 함

이견사항

참

석

현

황

참석

대상자
8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

산학기획팀 팀장 김대정  
참석자 6명

기획처 처장 강영민  

불참자 2명 사무처 처장 류화영  

유통물류학부 교수 임채관  

불

참

내

역

변윤희(출장)

안요한(외부행사)

재무팀 팀장 김승우  

  

  

  

  

  

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 유현주

회    의    록
회의록


	예산총칙



